CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer informações detalhadas e precisas sobre a qualificação
e a experiência dos profissionais responsáveis pelo acompanhamento
dos alunos diagnosticados com Transtorno do Espectro Autista (TEA),
durante o transporte nas vans escolares.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
informações detalhadas e precisas sobre a qualificação e a experiência
dos  profissionais  responsáveis  pelo  acompanhamento  dos  alunos
diagnosticados com Transtorno do Espectro Autista (TEA),  durante o
transporte nas vans escolares.

É  essencial  que  tenhamos um entendimento  aprofundado
sobre  a  formação  acadêmica  e  a  experiência  profissional  dos
especialistas  envolvidos  nesse  contexto,  especialmente  no  que  diz
respeito ao acompanhamento de alunos diagnosticados com Transtorno
do Espectro Autista (TEA). Essa compreensão é crucial para garantir a
eficácia das intervenções e o suporte adequado a esses estudantes que
dependem  diretamente  do  conhecimento  e  das  habilidades  desses
profissionais.

Para tanto, solicito as seguintes informações:

1. Qual  o  número  de  monitores  capacitados  para  o
acompanhamento dos alunos com TEA?

2. Atualmente, há monitores devidamente capacitados para
acompanhar esses alunos durante o transporte escolar?

3. Quais são as formações acadêmicas dos profissionais que
acompanham os alunos com TEA durante o transporte?

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003700390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

4. Qual  é  a  experiência  anterior  desses  profissionais  em
relação ao acompanhamento de alunos com TEA?

5. Quais  treinamentos  e  capacitações  específicas  foram
realizados por esses profissionais para lidar com as necessidades dos
alunos com TEA?

6. Os  profissionais  possuem  certificações  ou  habilitações
que  os  qualifiquem  para  o  acompanhamento  de  alunos  com
necessidades especiais?

7. Quais  protocolos  de  segurança  e  procedimentos  são
adotados para garantir a segurança e o bem-estar dos alunos durante o
transporte?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 25 de fevereiro de 2025.

Pablo Fernandes
Vereador – DC

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003700390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe informações detalhadas e precisas sobre a qualificação e a experiência dos profissionais responsáveis pelo acompanhamento dos alunos diagnosticados com Transtorno do Espectro Autista (TEA), durante o transporte nas vans escolares.
	É essencial que tenhamos um entendimento aprofundado sobre a formação acadêmica e a experiência profissional dos especialistas envolvidos nesse contexto, especialmente no que diz respeito ao acompanhamento de alunos diagnosticados com Transtorno do Espectro Autista (TEA). Essa compreensão é crucial para garantir a eficácia das intervenções e o suporte adequado a esses estudantes que dependem diretamente do conhecimento e das habilidades desses profissionais.
	Para tanto, solicito as seguintes informações:
	1. Qual o número de monitores capacitados para o acompanhamento dos alunos com TEA?
	2. Atualmente, há monitores devidamente capacitados para acompanhar esses alunos durante o transporte escolar?
	3. Quais são as formações acadêmicas dos profissionais que acompanham os alunos com TEA durante o transporte?
	4. Qual é a experiência anterior desses profissionais em relação ao acompanhamento de alunos com TEA?
	5. Quais treinamentos e capacitações específicas foram realizados por esses profissionais para lidar com as necessidades dos alunos com TEA?
	6. Os profissionais possuem certificações ou habilitações que os qualifiquem para o acompanhamento de alunos com necessidades especiais?
	7. Quais protocolos de segurança e procedimentos são adotados para garantir a segurança e o bem-estar dos alunos durante o transporte?
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 25 de fevereiro de 2025.

		2025-02-25T08:36:09-0300